
CITTÀ DI FOSSACESIA
Provincia di Chieti

Ordinanza N. 7 del 10/05/2024

OGGETTO: GIRO D'ITALIA 2024 - SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE NELLE SCUOLE DI
OGNI ORDINE E GRADO UBICATE SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO
15/05/2024

IL SINDACO

PREMESSO che il prossimo mercoledì 15 maggio il territorio del Comune di Fossacesia sarà interessato dal
passaggio del 107esimo Giro d’Italia, nonché del Giro E, della Carovana Rosa e della Pedalata Mediolanum;

VISTE le note tecniche rimesse da RCS relative a tali manifestazioni nelle quali è stato comunicato quanto
segue:

 Pedalata Mediolanum: partenza dall’area di San Giovanni in Venere ore 12.00, per proseguire su SP
San Giovanni in Venere, ex SS 524, SS 16 direzione nord.

 Giro E: passaggio alle ore 14.00 circa con seguente percorso: entrata da Via Donato Iezzi per poi
svoltare subito a sx verso il porto turistico, entrando in Via Bartali per percorrere tutto il Lungomare
e proseguire sulla SS. 16.00;

 Carovana Rosa: arrivo con stazionamento di n. 40 mezzi sul Lungomare di Fossacesia alle 14.30
circa e successiva partenza proseguendo sulla SS. 16;

 Giro d’Italia, con traguardo volante: passaggio alle ore 16.00 circa sul Lungomare di Fossacesia
Marina per proseguire sulla SS. 16.00;

DATO ATTO che per i suddetti eventi sarà necessaria la chiusura delle strade, in particolare del Lungomare
e  della SS. 16.00, dalle ore 13.00 nonché il divieto di sosta sul Lungomare stesso a partire dalle ore 7.00 del
15/05/2024;

Considerato che, le strade sopra menzionate rappresentano uno snodo fondamentale per il traffico cittadino e
che gli orari di chiusura delle stesse combaciano con quelli di uscita dalle scuole e che quindi la mobilità da
e per gli istituti scolastici risulta fortemente compromessa;

RITENUTO, pertanto, che l’organizzazione degli eventi con la chiusura delle strade in parola e
l’indisponibilità di aree destinate a parcheggio, interferirà in maniera importante sulla complessiva mobilità
veicolare e pedonale cittadina con possibili disagi alla circolazione di mezzi e persone, e conseguenze
potenzialmente pregiudizievoli per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

RITENUTO pertanto, necessario a causa della limitata viabilità sul territorio comunale, al fine di garantire
le imprescindibili condizioni di sicurezza e incolumità, di disporre la sospensione delle attività didattiche di
ogni ordine e grado della Città di Fossacesia nella giornata del 15 maggio 2024;

VISTO l’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo del 267/2000 e ss.mm.ii;
ORDINA

nella giornata del 15 maggio 2024 la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado
presenti nella Città di Fossacesia, a causa della viabilità limitata e al fine di tutelare l'incolumità pubblica,

DISPONE

Ordinanza N. 7 del 10/05/2024 - Pag. 1 di 2



la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e la trasmissione della stessa al Dirigente
Scolastico, alla Provincia di Chieti, alla Prefettura di Chieti, alle Forze dell’Ordine e ai gestori dei Servizi
scolastici di Trasporto e Mensa.

Fossacesia, lì 10/05/2024 Il Sindaco
 DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

1

11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del CITTÀ DI FOSSACESIA. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 
12 Febbraio 1993.

Ordinanza N. 7 del 10/05/2024 - Pag. 2 di 2


